
  

“Su confianza en la adecuada orientación" 

  

   “AG. 
ASESORÍA CONTABLE 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

PARA EL EJERCICIO TERMINADO POR EL AÑO 2019 

NOTA N? 1 Norma general de revelaciones 

Compañía de Transporte de carga Pesada Nacional e Internacional TRUKPARADYS 
S.A. es una compañía de transporte de carga pesada por carretera, la misma que 
viene funcionando desde el año 2014. 

Fecha de corte Estados Financieros: Diciembre 31 de 2019 

NOTA N? 2 Principales políticas y prácticas contables. 

Sistema Contable.- La contabilidad y los Estados Financieros de la Compañía de 

Transporte de carga Pesada Nacional e Internacional TRUKPARADYS S.A., se ciñen 
a las normas y prácticas de contabilidad generalmente aceptadas, a las normas 

ecuatorianas de contabilidad y a las normas legales expresas en el Ecuador. 

Unidad Monetaria.- De acuerdo con las disposiciones legales, la unidad monetaria 
utilizada por La compañía para las cuentas de Balances y Estados de Resultados es el 

dólar americano. 

Deudores.- La cartera con clientes tiene una rotación de 30 y 60 días, las provisiones 

se calcularon de acuerdo a las normas legales que se encuentran vigentes. 

En cuanto a los otros tipos de deudores, dependiendo su origen deben efectuar las 

revelaciones respectivas. 

Propiedad, planta y equipo.- Se registtan por su costo de adquisición, su 

depreciación se realiza con base del método de línea recta. 

Los gastos por reparaciones y mantenimiento se cargan a los resultados del ejercicio 

en la medida en que se incurren. 

Reconocimiento de Ingresos y Gastos.- Los ingresos, costos y gastos se 

contabilizan por el sistema de causación. 

  

  

   



   
uu” a 
a A A 0] 
ASESORÍA CONTABLE 

“Su confianza en la adecuada orientación" 

NOTA N? 3 Activo Corrientes 

Asciende a $ 21.013,99 y está conformado por: 

Caja Chica 

Banco del Austro 

Cuentas por cobrar / No Relacionados Locales 

Crédito Tributario (Impuesto a la Renta) 

Anticipo a Proveedores 

NOTA N? 4 Activos no corrientes. 

Los bienes muebles e inmuebles de la compañía terminado el año 2019 son: 

Equipo de Computación y Software 

Activos que depreciados en el valor de 719,08 suman el valor en libros de 52,35 

Asi mismo: 

Activo Intangible (Gastos de Constitución) 

Al 31-12-2019 registra un valor de amortización por 223,18 quedando saldo en libros 

por 24,80. 

NOTA.- 5 Otras Cuentas por Pagar 

No Relacionadas Locales-Corrientes 

Otras cuentas por pagar- Corrientes 

Obligaciones con el IlESS 

Utilidades Trabajadores por Pagar 

Sueldos por Pagar 

  

    
64,20 

12.639,22 

4.938,31 

114,58 

3.257,68 

771,43 

247,98 

200,00 

74,35 

52,24 

642,81 

198,57



  

*Su confianza en la adecuada orientación" 

"AG. 
ASESORÍA CONTABLE 

Total 

Valores pendientes de pago al 31-12-2019. 

NOTA N* 6 Patrimonio 

Para el año 2019. 

Capital Suscrito o asignado 

Aporte de Socios para Futura Capitalización 

Reserva Legal 

Utilidad Acumuladas años atrás 

Utilidad del Ejercicio 

Patrimonio Neto 

NOTA N?7 Ingresos Operacionales 

Ventas Netas Locales 0% 

Ingresos recibidos por otras rentas 

Total 

  

   
   

1.167,97 

816,00 

7.261.36 

189,69 

8.013,56 

3.642,56 

19.923,17 

57.925,15 

8.494,70 

66.419,85 

Valor que corresponde a ingresos de operaciones en la actividad económica de la 

compañía y por aportaciones de accionistas. 

NOTA N? 8 Gastos de Venta 

Corresponde a pagos por concepto de: 

Sueldos y Salarios 

Aportaciones Sociales 

Beneficios Sociales 

Total 

2.419,86 

599,88 

397,48 

3.417,22 

 



  

"AG. 
ASESORÍA CONTABLE 

   “Su confianza en la adecuada orientación” 

NOTA N? 9 Gastos Operacionales 

Para el año 2019 

Gastos Generales 

Mantenimiento y Reparación 

Arrendamientos Operativos 

Comisiones Locales 

Transporte 

Gastos de Gestión 

Servicios Prestados 

Bienes Varios 

Impuestos, contribuciones y otros 

Depreciaciones Propiedad, Planta Y Equipo 

Multas E Intereses 

IVA que se carga al gasto 

TOTAL 

Ces 
Ing. Jenny Almeida 

CONTADOR 

  

  

    
102,68 

1.059,84 

85,60 

55.244,35 

194,12 

992,35 

242,63 

481,00 

24,79 

6,49 

283,41 

58.717,26 

le) 

Cel. 

E-MAIL:


