

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

PARA EL EJERCICIO TERMINADO POR EL AÑO 2019

NOTA Nº 1 Norma general de revelaciones

Compañía de Transporte de carga Pesada Nacional e Internacional TRUKPARADYS S.A. es una compañía de transporte de carga pesada por carretera, la misma que viene funcionando desde el año 2014.

Fecha de corte Estados Financieros: Diciembre 31 de 2019

NOTA Nº 2 Principales políticas y prácticas contables.

Sistema Contable.- La contabilidad y los Estados Financieros de la Compañía de Transporte de carga Pesada Nacional e Internacional TRUKPARADYS S.A., se ciñen a las normas y prácticas de contabilidad generalmente aceptadas, a las normas ecuatorianas de contabilidad y a las normas legales expresas en el Ecuador.

Unidad Monetaria.- De acuerdo con las disposiciones legales, la unidad monetaria utilizada por La compañía para las cuentas de Balances y Estados de Resultados es el dólar americano.

Deudores.- La cartera con clientes tiene una rotación de 30 y 60 días, las provisiones se calcularon de acuerdo a las normas legales que se encuentran vigentes.

En cuanto a los otros tipos de deudores, dependiendo su origen deben efectuar las revelaciones respectivas.

Propiedad, planta y equipo.- Se registran por su costo de adquisición, su depreciación se realiza con base del método de línea recta.

Los gastos por reparaciones y mantenimiento se cargan a los resultados del ejercicio en la medida en que se incurren.

Reconocimiento de Ingresos y Gastos.- Los ingresos, costos y gastos se contabilizan por el sistema de causación.

Dirección: Julio Andrade - Carchi Calle Maria Borja y Abdón Calderón

Cel.: 0981 998 828 / 0990 529 739 Telf.: 062 205 053



NOTA Nº 3 Activo Corrientes

Asciende a \$ 21.013,99 y está conformado por:

Caja Chica	64,20
Banco del Austro	12.639,22
Cuentas por cobrar / No Relacionados Locales	4.938,31
Crédito Tributario (Impuesto a la Renta)	114,58
Anticipo a Proveedores	3.257,68

NOTA N° 4 Activos no corrientes.

Los bienes muebles e inmuebles de la compañía terminado el año 2019 son:

Equipo de Computación y Software

771,43

247,98

Activos que depreciados en el valor de 719,08 suman el valor en libros de 52,35

Así mismo:

Activo Intangible (Gastos de Constitución)

Al 31-12-2019 registra un valor de amortización por 223,18 quedando saldo en libros por 24,80.

NOTA.- 5 Otras Cuentas por Pagar

No Relacionadas Locales-Corrientes	200,00
Otras cuentas por pagar- Corrientes	74,35
Obligaciones con el IESS	52,24
Utilidades Trabajadores por Pagar	642,81
Sueldos por Pagar	198,57

Dirección: Julio Andrade - Carchi Calle Maria Borja y Abdón Calderón

Cel.: 0981 998 828 / 0990 529 739

E-MAIL: acjasesoracontable@gmail.com



"Su confianza en la adecuada orientación"

Total	4 467 07
Total	1.167,97

Valores pendientes de pago al 31-12-2019.

NOTA Nº 6 Patrimonio

Para el año 2019.

Capital Suscrito o asignado	816,00
Aporte de Socios para Futura Capitalización	7.261.36
Reserva Legal	189,69
Utilidad Acumuladas años atrás	8.013,56
Utilidad del Ejercicio	3.642,56
Patrimonio Neto	19.923,17

NOTA Nº 7 Ingresos Operacionales

Ventas Netas Locales 0%	57.925,15
Ingresos recibidos por otras rentas	8.494,70
Total	66.419,85

Valor que corresponde a ingresos de operaciones en la actividad económica de la compañía y por aportaciones de accionistas.

NOTA Nº 8 Gastos de Venta

Corresponde a pagos por concepto de:

Sueldos y Salarios	2.419,86
Aportaciones Sociales	599,88
Beneficios Sociales	397,48
Total	3.417,22

Dirección: Julio Andrade - Carchi Calle Maria Borja y Abdón Calderón

Cel.: 0981 998 828 / 0990 529 739 Telf.: 062 205 053

E-MAIL: acjasesoracontable@gmail.com



"Su confianza en la adecuada orientación"

NOTA Nº 9 Gastos Operacionales

Para el año 2019

Gastos Generales

Mantenimiento y Reparación	102,68
Arrendamientos Operativos	1.059,84
Comisiones Locales	85,60
Transporte	55.244,35
Gastos de Gestión	194,12
Servicios Prestados	992,35
Bienes Varios	242,63
Impuestos, contribuciones y otros	481,00
Depreciaciones Propiedad, Planta Y Equipo	24,79
Multas E Intereses	6,49
IVA que se carga al gasto	283,41
TOTAL	58.717,26

Ing. Jenny Almeida

CONTADOR